
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
Γραφείο Υπουργού
Δ/νση: Φραγκούδη 11 & Αλ. Πάντου, Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2024
Τ.Κ.: 101 63, Καλλιθέα Αττικής Α.Π.:1176
Τηλ.: 210 9098601

Θέμα: «Συγκρότηση Επιτροπής υπευθύνων προστασίας δεδομένων»

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 26 του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών,
ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146),
β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του Συμβουλίου,  της
27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/
General Data Protection Regulation - GDPR) (L 119/1), 
γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων
προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680
του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  27ης  Απριλίου  2016  και  άλλες
διατάξεις» (Α΄ 137),
δ) των άρθρων 13-15 του ν.  2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής  Διαδικασίας  και
άλλες διατάξεις» (Α’ 45),
ε) της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην
Ελληνική  Νομοθεσία  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2016/2102  και  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/1024)  -
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972)
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),
στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.
63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019

ΑΔΑ: 6ΓΕ946ΜΤΛΠ-ΚΔ2



«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),
ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις»
(Α’ 131),
η)  του  ν.  4270/2014  «Αρχές  δημοσιονομικής  διαχείρισης  και  εποπτείας  (ενσωμάτωση  της
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 
θ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (A’ 85),
ι) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 7),
ια)  του  π.δ.  81/2019  «Σύσταση,  συγχώνευση,  μετονομασία  και  κατάργηση  Υπουργείων  και
καθορισμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»
(Α’ 119),
ιβ)  του  π.δ.  77/2023  «Σύσταση  Υπουργείου  και  μετονομασία  Υπουργείων  -  Σύσταση,
κατάργηση και  μετονομασία  Γενικών και  Ειδικών Γραμματειών -  Μεταφορά αρμοδιοτήτων,
υπηρεσιακών  μονάδων,  θέσεων  προσωπικού  και  εποπτευόμενων  φορέων»  (Α’  130),  σε
συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών
Γραμματείων – Μεταφορά αρμοδιοτήτων,  υπηρεσιακών μονάδων και  θέσεων προσωπικού –
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές διατάξεις» (Α’139),
ιγ)  του π.δ.  79/2023 «Διορισμός Υπουργών,  Αναπληρωτών Υπουργών και  Υφυπουργών (Α’
131).

2. Την ανάγκη συγκρότησης της Επιτροπής υπευθύνων προστασίας δεδομένων με σκοπό τον
συντονισμό  των  ενεργειών  για  τη  διασφάλιση  της  ορθής  άσκησης  των  καθηκόντων  των
υπευθύνων προστασίας δεδομένων των φορέων της Κεντρικής Κυβέρνησης της περ. γ’ της παρ.
1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143). Η Επιτροπή έχει ως κύρια αποστολή την ανταλλαγή
απόψεων  και  την  υιοθέτηση  βέλτιστων  πρακτικών  κατά  την  άσκηση  των  καθηκόντων  των
υπευθύνων  προστασίας  δεδομένων  των  ανωτέρω  φορέων  της  κεντρικής  Κυβέρνησης  και
ειδικότερα  τον  εντοπισμό  και  την  ανάδειξη  κοινών  προβλημάτων  που  ανακύπτουν  στα
Υπουργεία  σχετικά  με  την  επεξεργασία  προσωπικών  δεδομένων  κατά  την  άσκηση  των
αρμοδιοτήτων τους, έτσι ώστε αυτά να αντιμετωπίζονται με παρόμοιο τρόπο.

3. Δεν προκαλείται δαπάνη από την έκδοση της παρούσας.

Αποφασίζουμε:

1. Τη συγκρότηση της Επιτροπής Υπευθύνων Προστασίας Δεδομένων (ΥΠΔ) του άρθρου 26
του ν. 4961/2022 αποτελούμενης από τα εξής μέλη:

α) Τον ΥΠΔ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως Πρόεδρο, 

β) Τον ΥΠΔ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

γ) Τον ΥΠΔ του Υπουργείου Εσωτερικών,

ΑΔΑ: 6ΓΕ946ΜΤΛΠ-ΚΔ2



δ) Τον ΥΠΔ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,

ε) Τον ΥΠΔ του Υπουργείου Υγείας,

στ) Τον ΥΠΔ του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη,

ζ) Τον ΥΠΔ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,

η) Τον ΥΠΔ του Υπουργείου Δικαιοσύνης,

θ) Τον ΥΠΔ του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Σε περίπτωση κωλύματος, οι ΥΠΔ αναπληρώνονται στην Επιτροπή από τους αναπληρωτές ΥΠΔ
του αντίστοιχου Υπουργείου.

2.  Η  Επιτροπή  έχει  ως  αποστολή  την  ανταλλαγή  απόψεων  και  την  υιοθέτηση  βέλτιστων
πρακτικών  κατά  την  άσκηση  των  καθηκόντων  των  υπευθύνων  προστασίας  δεδομένων  των
φορέων της κεντρικής Κυβέρνησης της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’
143) και ειδικότερα τον εντοπισμό και την ανάδειξη κοινών προβλημάτων που ανακύπτουν στα
Υπουργεία  σχετικά  με  την  επεξεργασία  προσωπικών  δεδομένων  κατά  την  άσκηση  των
αρμοδιοτήτων τους, έτσι ώστε αυτά να αντιμετωπίζονται με παρόμοιο τρόπο.

3.  Η  Επιτροπή  συνεδριάζει,  με  φυσική  παρουσία  ή  με  χρήση  ηλεκτρονικών  μέσων
(τηλεδιάσκεψη),  τακτικά,  κάθε  τρεις  (3)  τουλάχιστον  μήνες,  ύστερα  από  πρόσκληση  του
Προέδρου, και έκτακτα, οπότε αυτό κριθεί αναγκαίο, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου ή
αίτημα  τεσσάρων  (4)  τουλάχιστον  εκ  των  μελών  της.  Το  αίτημα  του  πρώτου  εδαφίου
αναφέρεται απαραιτήτως στο προς συζήτηση θέμα και υποβάλλεται εγγράφως στον Πρόεδρο, ο
οποίος υποχρεούται να συγκαλέσει έκτακτη συνεδρίαση εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από
την υποβολή του σχετικού αιτήματος.

4.  Στις  συνεδριάσεις  της  Επιτροπής  δύναται  να  παρευρίσκεται  και  οποιοσδήποτε  άλλος
Υπεύθυνος  Προστασίας  Δεδομένων  φορέα  κεντρικής  Κυβέρνησης,  καθώς  και  κάθε  άλλο
πρόσωπο  εγνωσμένου  κύρους  το  οποίο  δραστηριοποιείται  στο  πεδίο  της  προστασίας  των
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, κατόπιν πρόσκλησης του Προέδρου.

5. Στα μέλη της Επιτροπής δεν καταβάλλεται οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση.

6.  Η  ισχύς  της  παρούσας  απόφασης  αρχίζει  από  τη  δημοσίευσή  της  στην  Εφημερίδα  της
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

+

ΑΔΑ: 6ΓΕ946ΜΤΛΠ-ΚΔ2



Ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης                   Ο Υπουργός Δικαιοσύνης

  

       Δημήτριος Παπαστεργίου                                             Γεώργιος Φλωρίδης

Εσωτ. Διανομή: 
 Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως ΥΨηΔ
 Υπηρεσία Συντονισμού ΥΨηΔ 
 ΓΔΟΔΥ -Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης/ Τμήμα Οργάνωσης και Διοικητικών Διαδικασιών- 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Αυτοτελές Γραφείο Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων
 Γραφείο Υπουργού Δικαιοσύνης
 Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως Υπ. Δικαιοσύνης
 Υπηρεσία Συντονισμού Υπ. Δικαιοσύνης
 ΓΔΟΔΥ -Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης/ Τμήμα Οργάνωσης και Διοικητικών Διαδικασιών- 

Υπ. Δικαιοσύνης
 Οριζόμενοι:

ΑΔΑ: 6ΓΕ946ΜΤΛΠ-ΚΔ2


	Γραφείο Υπουργού
	ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

		2024-11-06T11:54:39+0200


		2024-11-11T12:22:11+0200
	Athens




